
 
 
 
 
 
 
 

Daňkovice / Celková obnova venkovské usedlosti č. p. 47 
 

Tradiční chalupy s. r. o. 

 

Objekt je typickým příkladem vesnického domu horských oblastí Horácka v okolí Žďáru 
nad Sázavou. Dochované původní konstrukce jej řadí k mimořádně cenné, dnes již z velké 
části zanikající, lidové architektuře.  

Dispozice domu s obytným traktem na jižní straně, průchozí síní uprostřed a chlévem – 
komorovým traktem na straně severní, zůstala zcela zachována. Zásadní změny doznal 
volný půdní prostor, který byl citlivě přestavěn na obytné podkroví s přiznanou konstrukcí 
krovu. Stejně jako dříve na půdu, i nyní ze síně do podkroví vede jednoramenné přímé 
schodiště. Chalupa dostala zpět svoji původní šindelovou krytinu, která byla kdysi překryta 
eternitovými šablonami.  

Zcela ojedinělá je černá kuchyně s pecí na chleba, která se prakticky nezměněná 
dochovala od dob svého vzniku. Dominantou světnice je kachlový sporák a cihlová pec 
vytápěná z vedlejší černé kuchyně. Kachle sporáku s tapetovým vzorem roset byly vzhledem 
k jejich špatnému stavu nahrazené kopií. 

Podlaha světnice je kryta širokými starými prošlapanými prkny (cca 30 cm a více), 
dřevěné stropní trámy zde musely být nahrazeny novými, avšak opracovanými tradičními 
tesařskými postupy. Stávající okna a vstupní dveře byly repasovány.  

V zadní části domu a původním chlévě (nyní koupelna) bylo ponecháno zdivo v režné 
podobě. Pro vnější omítky obytné části domu byly užity tradiční vápenné technologie, 
barevnost fasády i výplňových prvků je řešena dle původní podoby. 
 


